Item habet tempus infinitum. OI-9 drad. conf. 254. num. 18. Joann. Gutierres.

dicta quæst. 17. a numer. 290. Avend. dict. gloss. 1. numer. 11. Molin. Theolog. de justitia, & jure, 1. tom. disput. 76. nec 10 talis præscriptio interruptitur per citationem, ex Oldrad. d. conf. 254. numer. 18. Corn. conf. 22. numer. 5. lib. 1. Paris. conf. 27. numer. 84. lib. 1. Molin. Hispanus lib. 2. de primogen. cap. 6. num 47. ubi citat text. in L. si arbiter, ff. de probat. ibi: Sed cum omnium hæc est opinio, nec audiisse, nec vidisse, cum id opus fieret, nec ex his audiisse, qui vidissent, aut audiissent, & hoc infinite, similiter sursum, versum accideret, tum memoriam operis facti non extare, idem Gutierr. dict. quæstion. 17. num. 290.

11 In reprobatione talis consuetudinis censetur intellexisse non solum de consuetudine, quæ vigebat tempore Concilii, sed etiam de ea, quæ posset supervenire, argumento L. si servitus, ff. de servitut. urban. prædior. Bart. in L. omnes, quæst. 5. principal. ff. de justit. & jure, Alexand. conf. 195. lib. 3. Rochus de Curie, de consuetudin. section. 3. à num. 45. Burgos de Paz ad L. 1. numer. 464. Orose. in d. L. de quibus, num. 156. ff. de legibus: sed contrariam opinionem, quod non reprobata censeatur consuetudo futura, tenuit gloss. Clement. statuimus, verb. consuetudine, de elect. quam ibi tequantur Doctores, & alii plures citati per Tiraquel. de retractu lignag. in præfatione, num. 17. sed communiter reprobatur per Orose. in d. L. de quibus, num. 156. & Joann. Gutierres d. quæst. 31. num. 3. licet teneat primam, & magis in terminis, quod consuetudo futura adversus canonom procedere nequit, vel contra legem, quia ipsa consuetudo simpliciter reprobatur, tenent Abb. in cap. 2. de probat. numer. 7. Domin. & Franc. cap. 1. de constit. lib. 6. communis secundum Covarr. lib. 3. variar. cap. 13. num. 4. vers. secunda conclusio, Joann. Gutierres dict. quæst. 31. numer. 4. & ideo in terminis Concilii censetur reprobata consuetudo etiam futura, ut non possint Clerici primæ tonsuræ, vel in minoribus Clericali privilegio uti Canonis, & fori, si non

12 observeant requisita Concilii, licet velint probare contuetudinem post Concilium in contrarium introductam, quod possint tali privilegio uti, licet ea requisita non observeant.

Valebit tamen consuetudo, quod possint uti vestibus pretiosis gl. in cap. si quis virorum 30. distinet. & in summa 21. quæst. 4 Hostiens. in summa, de vita, & honestat. Clericorum, §. & in quibus, vers. item consistit in habitu, Petr. Raven. de consuetud. scil. ult. ad fin. Covan. pract. cap. 31. num. 7. vers. quarto Burgos de Paz conf. 22. num. 4. Pacian. lib. 2. de probat. cap. 34. num. 38. quia hoc non est contra decretum Concilii, sed præter, nec enim Concilium defendit qualitatem vestium, sed tantum jubet deferre vestes Clericales, & quales sint, vel esse possint, potest interpretari consuetudo, inquit enim Quesada diversarum quæstion. cap. 20. numer. 1. plures sunt consuetudines, inter quas altera est derogativa, seu abrogativa legis, altera declarativa, seu interpretativa, derogativam sustulit Concilium, non autem sustulit declarativam, seu interpretativam circa qualitatem vestium, & hæc semper admittitur, L. cum de lanionis, §. caccavos, ff. de fund. instruct. L. si de interpretatione, ff. de legibus, L. semper ff. de regul. jur. & ideo, inquit Innocent. in cap. olim, de verborum signific. legum, testamentorum, privilegiorum, reliquarum que dispositionum interpretatio à consuetudine sumitur, etiam contra propriam verborum significationem, sequuntur Abb. in cap. certificari de sepulturis, Berous conf. 91. num. 10. lib. 3. Aymon, conf. 158. numer. 2. lib. 3. cumulant plures Gallin. de verbor. signific. lib. 10. cap. 35. à num. 3. Joann. Gutierr. pract. quæstion. lib. 3. quæst. 61. à n. 26. Camil. Borrel. conf. 3. n. 16.

Reprobavit item Concilium privilegium, quod fuit necessarium, quoniam per legem generalem non censemur, privilegium specialiter in ea materia aliquibus concessum, sublatum etiamsi tale privilegium ex diametro tali legi ad-

ALLEGATIONE LVI.

209

adversetur, L. i. §. si quæ, Cod. de Justian. Codice confirmant. & ita notat Paul. ibi num. 5. gloss. Bart. & Platean. i. in L. 3. Codic. de silentiar. lib. 12. idem Platea in L. privatæ num. 3. Cod. de excusat. munerum, lib. 10. Matislan. sing. 59. saltem quando privilegium est extraordinarium, & non clausum in corpore juris, ex d. L. unic. §. si quæ verò, & ideo oportet adhibere clausulam derogatoriam, non obstantibus privilegiis, cap. Alma mater, de sentent. excommunicationis lib. 6. Clem. dudum ad fin. de sepulturis, docet Barbos. in L. i. ff. soluto matrimon. 1. part. num. 5. & numer. 11. & causa dispositionis Concilii fuit multitudo Clericorum, quia accipiebant primam tonsuram, & minores ordines, & ideo ansam sumebant effugere judicium sæculare, nec poenas suis delictis cōmensuratas recipiebant, repugnante publica utilitate, quæ consistit in puniendis criminibus pro modo culpæ, L. ita vulneratus, ff. ad L. Aquil. cap. ut famæ, de sentent. excommunicationis, Bart. in L. prætor, §. exercitus, ff. de iis, qui notantur infamia, Simanc. de Catholic. institut. titul. 46. numer. 4. Farin. lib. 1. quest. 17. numer. 9. & ideo non valet consuetudo, quæ præbet occasionem delinquendi, licet illa sit immemorialis, Authent. ut nulli judicium, §. 1. & ibi notat Angel. collat. 9. cap. fin. de consuetudin. Cardin. in Clement. in plerisque, §. ult. ante numer. 1. de elect. Berous conf. 62. num. 8. lib. 3. Ruin. conf. 154. num. 11. & conf. 155. n. 12. lib. 4.

ALLEGATIO LVII.

An filiusfamilias possit esse fidejussor, & qualiter conveniatur, & de cautela.

SUMMARIUM.

- 1 Qui potest se obligare, potest fidejussor esse.
- 2 Certæ personæ excipiuntur, quæ non

- possunt esse fidejussores, remissive.
- 3 Filiusfamilias potest esse fidejussor, & obligari tanquam paterfamilias, & num. 3. & 4.
 - 5 Non solum potest esse fidejussor pro parte sed & pro extraneis.
 - 6 Dum est in patris potestate, potest in solidum conveniri.
 - 7 Si conventatur solutus à patris potestate, excequetur, quatenus facere potest.
 - 8 Contra tales fidejussiones filii non competit exceptio Macedoniani.
 - 9 Nisi factæ fuerint in fraudem.
 - 10 Cautela est, quòd emancipetur à patre.
 - 11 Licet patre vivente fuerit condemnatus.
 - 12 Limitatur nisi filius deconisset.

O Mnis persona, quæ se potest obligare alteri in quacumque obligatione licita, potest etiam esse fidejussor. Hanc regulam ponit J. C. in L. 3. ff. de fidejussorib. ibi: Si eum dederit accessionis loco, qui obligari potest, & conveniri. Azo in summa de fidejussorib. n. 4. L. 1. ad fin. titul. 12. part. 5. ad fin. ibi: Y dezimosque puede ser fiador todo hombre, que puede fazer promission para ficar obligado por ella. Gomes. cap. 13. num. 16. in 2. tomo.

Ab hac regula excipiuntur certæ personæ, quas ponit Azo ubi supra. Hostiens. in summa de fidejussoribus numer. 3. L. 2. d. titul. 12. part. 5. Gomes d. cap. 13, num. 16. 17. & 18. & inter personas exceptas, non invenitur exceptus filiusfamilias, qui potest obligari ex omnibus causis, tanquam paterfamilias, ex L. filiusfamilias 38. ff. de actionib. & obligation. ubi gloss. & Bartol. Alberic. & Angel. L. tam ex contractibus, ff. de iudicio. Gomes. 2. tom. cap. 14. numer. II. Azeved. in L. 2. num. 3. titul. 11. lib. 5. atque ideo sicut filiusfamilias se obligare potest; ita & fidejussor esse potest, cum non reperiatur prohibitus.

Et in specie probatur ex L. 3. §. sed si filius, ff. de pecul. & in d. L. 3. L. si dubite.

THOMÆ VALASCI

210

bitetur, §. filius, ff. de fidejussoribus, & non solum fidem jubere potest in causa patris, ut patet ex dictis legibus, & ex L. si filiusfamilias, Codic. de fidejussoribus; 5 sed etiam fidejussionem præstare potest in obligatione extranei, ex d. §. sed si filius, L. nulla, Cod. quod cum eo, ibi: Nulla res prohibet filiosfamiliarum, si pro aliis maiores 25. annis fidejusserunt competenti actione adversus eos teneri, ubi gloss. Bartol. Bald. Angel. & Salicet. Azo ubi supra numer. 4 gloss. in dict. L. filius, Cod. de fidejussoribus, Nicol. Vigel. lib. 21. Method. juris civilis, titul. de fidejussoribus, cap. 1. causa 2. in quarta exceptione, fol. mibi 1316. Bertachim. in repertorio, verbo, filiusfamilias, 2. part. fol. 509.

6 Et dum faerit in patris potestate potest iu solidum conveniri, & nisi bonis cedat carcerabitur, donec solvat, ut tenent Bart. num. 2. Angel. ad fin. Imol. numer. 7. Paul. numer. 2. in d. §. filius, & in a. L. 3. ff. de fidejussorib. & si conveniatur solutus à patria potestate, & factus sui juris, potest exequi quatenus facere potest, non in solidum, ut notant glossa, & Doctores in d. §. filius per L. penult. ff. quod cum eo, L. 2. ff. eodem, Brunus de cessione honorum, 1. part. num. 2. Gaspar Baeça de inope debitore, cap. 4. n. 21. Vincent. de Franch. dec. 181. num. 5. ubi reddit rationem.

8 Nec contra tales fidejussiones filii competit exceptio Macedoniani, ex L. item si filiusfamilias, ff. ad Macedon. ibi. Item si filiusfamilias, fidejusserit: Neratius lib. 1. & 2. responsorum cessare Senatusconsultum, ait idem, & Celsus, libro quarto, & ibi Bartol. inquit: Filiusfamilias fidejubendo obligatur, nisi factum fuerit in fraudem, idem est in constitutione duorum reorum: adde Alber. Bald. Angel. & Salic. ibi, Petr. Moissius de contractibus, titul. de mutuo, fol. 119. n. 23.

10 Cautela tamen est, quod emancipetur à patre, ut possit uti beneficio, ne conveniatur, nisi quatenus facere potest, ex Bald. & Salicet. in L. si ex alio,

Cod. quod cum eo, Cæpol. cautel. 13. Paulus Parisius cons. 94. à numer. 42. ubi eleganter prosequitur Stracha de mercatura, 3. part. de decoctoribus, numer. 12. & habet ampliationem, licet vivente patre fuisset condemnatus, quia si temporibus executionis reperiatur sui juris factus, potest implorare dictum beneficium, & evitare capturam, L. filius, ubi Bart. & alii, ff. quod cum eo, Paris d. cons. 94. n. 46. limitatur, nisi filius decoxisset, Brunus ubi supr. n. fin.

ALLEGATIO LVIII.

An interdictum unde vi detur post annum, & tractantur alia multa utilia.

SUMMARIUM.

- 1 Interdictum annale datur contra dejectorem de iis, quæ ad eum pervernerunt.
 - 2 Quando sunt perpetua, & quando annalia.
 - 3 Est perpetuum de eo, quod ad eum pervenit.
 - 4 Est annale ubi per viam actionis est agendum, non ubi per viam exceptionis.
 - 5 Annus ille est utilis, tamen contra illius lapsum datur restitutio eis, qui habent privilegium restitutionis.
 - 6 Casus contingentia, in quo ita judicatum refertur.
 - 7 Interdictum unde vi est personale, & afficit personam.
 - 8 Datur insubdium quando spoliator non est solvendo.
 - 9 Datur contra tertium remedium cap. sœpè, de restit. spoliat.
 - 10 Competit interdictum hæredibus, & successoribus spoliati.
 - 11 Competit contra hæredes, & successores spoliatoris de eo, quod ad eos pervenit.
 - 12 Non competit tale interdictū liberis contrapatronū, nec liberis cōtra parentes.
- Ibid.

ALLEGATIO LVIII.

211

- Ibid. *Nisi violentia sit facta armis.*
 Ibid. *An competit vassallis contra dominos filios spiritualibus contra patres, privignis contra novercam, durante matrimonio.*
- 13 *In causa interdicti moti intra annum proceditur summarie.*
- Ibid. *Datur una dilatio ad probandum.*
- 14 *Quando sit danda dilatio ad probandum extra.*
- 15 *Dilatio non currit, nisi postquam assignata, & intimata fuerit parti.*
- 16 *Exceptio dominii non obstat agenti interdicto.*
- Ibid. *Tamen Princeps potest rescribere, ut de utroque simul cognoscatur.*
- 17 *Exceptio spolii ad repellendum acclorem agentem de proprietate, debet allegari ante litem contestatam, quia est dilatoria.*
- 18 *A pronuntiatione super exceptione, spolii, ne audiatur spoliator donec restituat, non datur appellatio, nec gravamen, sed tantum in actibus processus.*
- 19 *De gravamine in actibus processus cognoscitur in appellatione à definitiva.*
- 20 *Quod si judex pronuntiet restitutio- nem faciendam simpliciter, erit locus appellationi.*
- 21 *Obstat agenti interdicto exceptio excommunicationis.*
- 22 *Restitutio debet fieri in integrum.*
- 23 *Quid si spoliator fuit absolutus.*
- 24 *Qui aliquem spoliavit tenetur pœna L. si quis in tantam, Cod. unde vi.*
- 25 *Apud Lusitanos approbata fuit per leges Regias.*
- 26 *Contra agentem de proprietate potest replicari de amissione propter spolium.*
- 27 *Licet facta fuerit restitutio spolii, supereft posse agere ad pœnam.*
- 28 *Agens petitorio, volens suspendere, & agere possessorio, potest, nec tenetur ad expensas.*

ex L. 1. in princip. ff. de vi armat. ibi: Unde tu illum ut dejecisti, aut familia tua dejecit, de eoque, quod ille tunc ibi habuit, tantummodo intra annum, post annum de eo, quod ad eum qui vi dejecit, pervenit, judicium dabo gl. 1. ex eo text. constituit judicium dabo de ea possessione restituenda unde vi, & in verbo ibi interpretatur, id est in ipsa possessione, mobilia putâ, vel se moventia, & hoc secundario, & non principaliter ex d. L. 1. §. illud, & in verbo annum intelligit, id est utilem, quia currit à die scientiae, quam dejectus habuit de spolio, ex §. annus ejusdem L. 1. & in L. 2. Cod. unde vi, gloss. §. 1. instit. de perpet. temporibus ait Bardus de tempor. utili cap. 8. num. 22. Cabed. dec. 82. numer. 6. Rursus est utile, quia non currit dato impedimento ex parte actoris, vel rei, vel judicis, Menoch. de recuperanda possessione, remedio 1. numer. 450, & non distinguit, si pervenerit ad eum, vel non, & in verbo ad eum, legit, id est ad te, qui dejecisti; & docent Bart. & Alberic. in d. L. 1. Placentin. in terminis actionum, numer. 64. vers. secundo; eandem conclusionem ponunt gloss. Bald. & Salicet. in dict. L. 2. Bart. L. 1. num. 2. ff. de interdict. ubi dicit, quod quædam sunt annalia, quædam perpetua, quæ continent meram pœnam sunt annalia, sed quæ continent rei persecutionem, sunt perpetua.

In eadem L. 1. ff. de interdict. in num. ultim. dicit Alber. ut tractatur de interdictis, quæ competit pro eo, quod abest auctori, & reo adest, & tunc sunt perpetua sive habeat originem ex contractu, sive aliunde, ut patet in interdicto unde vi, ut in L. 1. in fin. column. 3. §. hæc actio, ff. de vi arm. aut pro eo, quod abest auctori, & reo non adest, & tunc sunt annalia, ut ff. de vi armat. dict. L. 1. in princip. & patet apertius, ff. de action. & obligation. L. in honorariis, aut pro eo, quod non abest auctori, neque reo adest, & hoc casu nullum interdictum competit, nam nullum interdictum reperitur, quod sit pœnale ex parte auctoris, & rei, ut in L. in interdictis, in fin. glossat

Interdum unde vi est annale contra dejectorem de iis, quæ habuit dejectus, ubi est facta dejectio, post annum vero de eo, quod ad eum pervenit

THOMÆ VALASCI

glossæ magnæ notatur, & ad hos terminos reducendus est Bartol. num. 3. in d. L. 1. & Rip. num. ult. adde bonum text. in L. communi dividendo 7. §. Julianus, ff. de communi dividendo, ibi: Julianus scribit: Si alter possessor provocet, alter dicat eum ut possidere, non debere hoc iudicium dari, nec post annum, quidem, quia placuit etiam post annum, in eum, qui ut dejicit, interdictum reddit.

Atque ita hæc distinctio adhibetur,
quod licet interdictum sit annale, tamen
de eo, quod ad spoliatorem pervenit, est
perpetuum: & etiam docent Marant. de
ordin. judic. 4. part. distinct. 7. num. 32.
Franc Mart. quæst. 409. in 2. part. Me-
noch. d. remedio 1. n. 453. in eo autem,
quod diximus intra annum esse poenale,
procedit ubi viâ actionis sit agendum,
non verò ubi per modum exceptionis,
quia tunc etiam post annum datur, ex
d. §. Julianus, ubi glossa tenet hanc declara-
tionem, & sequitur Bald. per text. in
L. licet, Cod. de except. Secundo quod licet
ille annus sit utilis, tamen si spoliatus
habet privilegium restitutionis in
integrum, contra illius lapsum audietur
etiam post annum per viam actionis, ex
traditis per Maurit. de in integrum resti-
tution. cap. 376. Menoch. de retinend. pos-
sess. remedio 5. num. 79. Sfortia, Oddus de
restitution. in integrum, quæstio n. 89. n.
16. & in terminis Ordinat. lib. 2. tit. 1. §.
3. docet judicatum Cabed. d. dec. 82. nu-
mer. 7. & 8. & in materia conducit bonus textus in L. 1. Cod. si per vim, &
alio modo: & ego etiam judicatum vidi
in Senatu Portugallensi inter Capitu-
lum illius Civitatis, & Oduardum de
Mello Pereira, militem Hierosolymita-
num; nam cum Capitulum eum conve-
niret coram Præside Curiali pro spolio,
quod ei faciebat in non solvendis deci-
mis ex quodam fundo, in quo habitavit
ille certis annis, ex causa conductionis
de fructibus quos collegit, quoisque
erat in possessione recipiendi, ille autem
excepit, quod non fuerat conventus in-
tra annum, & debebat conveniri coram
judice Ordinis: Capitulum respondit,

quod spolium non censebatur commis-
sum ab eo tempore, quo ille deslit solve-
re decimas, sed ab eo tempore, quod re-
quisitus, ut solveret, recusavit, ex do-
ctrina Innoc. in cap. querelam, num. 3. de
elect. Rursus, quod utebatur privilegio
restitutionis ad instar minorum, ex L.
Orphanotropho, Cod. de Episcopis, &
Cleric. cap. 1. de in integrum restit. Cal-
das in L. sicuratorem, verbo minoribus,
num. 60. Sfortia Oddus de rest. 1. part.
quest. 3. art. 4. & fuerat Iesus in non con-
veniendo eum coram Præside Curiali,
apud quem lites citius finiebantur, quam
in judicio Ordinis, & obtinuit, quod re-
sponderet coram Præside.

Tertiò est advertendum, quod licet
interdictum sit personale, & tantum af-
ficiat personam spoliantis, ex L. cum à
te, ff. de vi armat. ibi: Cum à te vi deje-
ctus sim, si quis vi eandem possessionem pos-
sidere cœperit, non possum cum alio, quam
tecum interdicto experiri; ubi notant
Bartol. & Alber. Marant. d. dist. 7.
num. 28. Menoch. remedio 1. numer. 150.
tamen datur in subsidium, quando spo-
liator non est solvendo, ex gloss. & Bart.
in L. si de fundo, ff. eodem titul. Menoch.
d. remedio 1. num. 154. datur tamen con-
tra tertium remedium, cap. sæpe de rest.
spoliat. & cap. re integranda 3. quæst. 1.
Bart. & Alberic. d. L. cum à te, Marant.
d. distinct. 7. à num. 55. & num. 58. latè
Barbosa in L. si alienam, à numer. 47. ff.
soluto matrim. competit etiam interdi-
ctum ex parte spoliati suis hæredibus, &
successoribus, ex L. 1. §. hoc interdictū,
ff. de vi armat. Abb. cap. significaverunt
3. notabil. de testib. Marant. d. distinct. 7.
numer. 28. Petrus Benintendis dec. 12.
col. 1. Menoch. d. remed. 1. de recup. pos-
sess. numer. 49. & ex parte spoliatoris
datur contra hæredes, & successores in
id, quod ad eos pervenit, ex d. L. 1. §.
ultim. ibi: Ex causa hujus interdicti in
hæredem, & bonorum possessorem, cete-
rosque successores in factum actio compe-
tit in id, quod ad eos pervenit. Menoch. d.
remed. 1. quæst. 14.

Non competit tale interdictum li-
berto.

ALLEGATIO LVIII.

213

berto contra patronum, nec liberis contra parentes, quia atrocitatem facinoris in se continet, meliusque in factum actio competit, d. L. 1. §. interdictum autem hoc quia, ff. de vi armat, ubi Bart. nisi violentia sit facta armis, & vide ibi gl. verbo, competit circa intellectum, L. 2. & L. licet, ff. de obsequiis, & inde Menoch. de recuperanda poss. remed. 9. q. 4. ubi extendit ad vassallos contra dominos, filios spirituales contra patres spirituales, privignos contra novercam durante matrimonio, & ponit in n. 55. medium concludendi.

In Regno Lusitano jubetur in causa interdicti unde vi, quoniam intentatur intra annum procedit summarie, & de plano, & assignatur unica dilatio peremptoria ad probandum, ex Ord. lib. 3. tam antiq. titul. 36. quam nova, titul. 48. quod etiam tenent Rebuff. ad leges Galliae 2. tom. titul. de mat. poss. art. 3. gl. 1. n. 3. Mascard. de probat. lib. 3. conclus. 1328. ubi etiam tractat, quando sit danda dilatio ad probandum per testes extra locum judiciorum, in Curia tamen Portugallensi observatur, ut una dilatio assignetur ad probandum, tam per testes commorantes in loco judiciorum, quam per testes commorantes in aliis locis extra, dato tamen impedimento justo, vel ex beneficio restitutionis reformatur dilatio, ex gloss. fin. in L. 1. Cod. si de momentan. poss. Capic. dec. 13. numer. 11. Covarr. pract. cap. 27. num. 3. vers. sextum, Molin. lib. 2. de primogen. cap. 13. numer. 4. Joann. Guttierr. lib. 2. practic. quæstion. cap. 88. numer. 2. Ea tamen dilatio non curret, nisi, si postquam fuerit assignata, intimetur parti, vel ejus advocate, seu procuratori, ex doctrina Bart. Alex. & Jason. in L. Labeo in fin. ff. de jure jurando, Marant. de ordin. judic. 6. part. titul. de dilation. numer. 14. Joann. Guttierr. allegat. 3. num. 9. Azeved. L. 1. numer. 64. titul. 18. lib. 4. & servanda est Ord. lib. 3. tit. 1. §. 13. tam antiq. quam nova.

Addo, quod licet exceptio dominii non obstat agenti interdicto recuperandæ possessionis, ex L. si quis ad se fundum,

Cod. ad L. Jul. de vi public. Ord. Regia, apud Lusitanos, lib. 3. tit. 78. §. 3. au finem, deducta ab antiqua lib. 3. titul. 62. §. 3. ad fin. & lib. 4. tit. 58. de præsumpta ab antiqua, lib. 4. titul. 50. Menoch. de recuperanda possession. remed. 1. quæst. 21. tamen Princeps potest prescribere, ut simul de utroque cognoscatur, ex Alex. cons. 54. lib. 5. column. 1. Thesaur. decis. 15. Faquin. lib. 8. controvers. juris civilis, cap. 7. Cabed. dec. 61. num. 4. in 1. part. ubi alios citat; quod idem potest induci per viam legis, vel consuetudinis, ex Avend. de legibus prætori. part. cap. 4. numer. 12. vers. item potest, & sequenti. Rursus si casus eveniat, ut sit necesse detinere de spolio per viam exceptionis ad repellendum actorem, ne audiatut in causa proprietatis ante restitutionem spolii, juxta termitinos capit. cum dilectus, de ordin. cognit. vers. sed quoniam, & cap. frequens de restitut. spoliat. lib. 6. debet eam deducere antequam litem cum actore contestetur, quia est exceptio dilatoria, quæ debet opponi ante litem contestatam, ex Arebid. Gemin. Franco in d. cap. 1. Abb. d. cap. cum dilectus num. 53. Menoch. de retinend. poss. remedio 3. numer. 666. Andr. Gayl. pract. observ. lib. 2. observ. 75 numer. 21. Joan. Garcia de nobilit. gloss. 1. §. 2. numer. 21. Joann. Gratian. reg. 191. num. 3. & notandum est ad Ordin. lib. 3. titul. 94. §. 2. in novis, & in antiquis lib. 3. tit. 37. §. 1.

Item non omittas advertere in præ Etica, quod si judex pronuntiet exceptionem non esse probatam, vel quod non Reus teneatur respondere libello proprietatis, donec sit restitutus de spolio (quæ est magis propria pronuntiatione, ex d. cap. cum dilectus, vers. verum spoliatione, ibi: In modum exceptionis tantum probata non est per hoc restitutio) non erit locus appellacioni, vel gravamini per petitionem, vel instrumentum, sed tantum erit locus gravamini in actis processus, ex L. 7. titul. 1. §. 6. part. 3. Extravag. & Ordin. lib. 3. titul. 20. §. 9. in quibus disponitur, quod omnes exceptiones dilatoria debent simul allegari

THOMÆ VALASCHIA

ri per reum usque ad secundam audienciam, qui terminus datur in causis ordinariis ad offerendam suam contrarietatem, & de eo, quod super illis fuerit pronuntiatum, non sit locus appellacioni, nec gravamini, nisi in actis processus, de quo cognoscitur in appellacione à definitiva per judices illius, ex Ord. d. titul. 20. §. ult. col. fin. deducta à d. L. 7. §. 23. quam citat Valasc. consult. 159. num. 2. in 2. part. & facit, quia tantum excipiatur casus incompetentiæ, de cuius pronuntiatione solum permittit gravamen interponere per petitionem, vel instrumentum. Quod si judex pronuntiet restitucionem faciendam excipienti, tunc locus est appellacioni, ex Valasc. consult. 156. numer. 32. in 2. part. & confirmatur ex traditis per Cassad. decis. 1. ad regul. Cancel. num. 3. & Rober. de attentatis 3. p. cap. 28. n. 15. & n. 33.

21 Obstat agenti interdicto, recuperandæ possessionis exceptio excommunicationis, ne audiatur, dum est in excommunicatione, ex cap. pia de exception. lib. 6. Ordin. d. titul. 49. §. 4. Soar. in sua pract. 1. part. tom. 1. 5. tempore, num. 57. & quod obstat ea exceptio agenti interdicto tenent Specul. de petitor. & possess. §. fin. Guido dec. 212. num. 2. Rebuff. in praxi benef. titul. de Cler. non vitand. vers. 28. non potest, Menoch. de recuper. possess. d. remed. 1. q. 31.

22 Illa restitutio debet fieri in integrum usque ad obolum, & sumptus, ex L. 1. §. qui ut dejectus est, ff. vi armat. L. videamus 38. §. in Faviana, vers. nam & verbum, ff. de usur. Bald. per text. ibi in cap. conquerente de restit. spoliator. Jaf. conf. 162. col. 2. lib. 4. Decius conf. 34. col. ult. Roland. conf. 53. num. 25. lib. 1. Tiraq. deretract. convent. gloss. 6. §. 4. numer. 23. Aufrer. ad Capellam Tholosan. quæst. 60. vers. hinc est quod spoliat. Ripa, L. naturaliter. §. nihil communem, numer. 50. ff. de acquir. poss. Quod si spoliator fuit absolutus, quia non fuit probatum spolium, potest audiri in causa petitorii, nec impedietur, licet non solvat expensas, sed poterit vicitor virtute

tuæ intentiæ sumptuum obtinere executionem, quia hoc privilegium est spoliari, quod ipse ante ingressum petitorii debet plenè, & integraliter restitui, & hoc in odium spoliantis, ex cap. fin. de ordin. cog. sed in secundo casu non repetitur jure cautum, & ibi cessat odium, & ita tenent Rota dec. 312. quam citat Aufrer. & sequitur ubi supra, licet contrarium teneat, & judicatum dicat Rebuff. ad leges Galliæ, i. tom. tit. de sent. executoriæ lib. art. 6. gl. unic. num. ult.

Qui aliquem de possessione spoliavit, 24 tenetur poena constitutionis, de qua in L. si quis in tantam, Codic. unde vi, §. sed ex constitutionibus, insitut. ille interdict. & quamvis aliqui Doctores teneant hanc poenam esse abrogatam, & non procedere hodie, ut per Covar. lib. 3. variarum, cap. 16. numer. 7. Guilhelm. cap. Raynuntius, verbo, si absque liberis 2. num. 148. Sarmient. selectiar. lib. 2. cap. 13. n. 7. & Azeved. in L. 1. numer. 89. titul. 13. lib. 4. & in L. 1. tit. 17. num. 4. lib. 5. tamen apud Lusitanos approbata fuit per Serenissimum Regem Emmauelem in Ord. antiqu. d. titul. 50. & per Regem Philippum II. d. titul. 58. lib. 4. & apud Castellanos in d. L. 1. & aliis ci-tatis per Azeved. ibi num. 8. & dicit Perres in L. 2. tit. 14. lib. 3. Ordin. col. 1255. quod est in viridi observantia, & quando agendum foret de ea poena, processus erit ordinarius, & non summarius, Ord. d. titul. 36. in §. ult. in antiqu. & dict. titul. 48. §. ult. in novis; vel etiam poterit contra spoliatorem agentem petitorio replicare de amissione propter spolium ex doctrina gloss. & Abb. num. 28. in cap. pastoralis de causa posses. & propr. Lanfranc. in suis decisionib. conclus. 34. Menoch. de recup. poss. remed. 9. num. 313. Azeved. d. L. 1. numer. 81. imò etiam si facta fuerit restitutio spolii, adhuc superest posse agere ad poenam, ex Menoch. d. remed. 9. num. 314. Addo ultimo, quod si agens petitorio velit illud 28 suspendere, & transitum facere ad possessorum, ut potest facere ex juris permissione, de qua in L. cum in fundo ad fin.

ALLEGATIO LIV.

215

fin. ff. de vi arm. & cap. pastoralis de caus. poss. & propr. non est interim condemnandus in expensis, ut per Specul. de expensis, §. juxta, numer. 12. Anton. d. cap. pastoralis, num. 14. Host. de causa poss. & propr. §. an quæstio, num. 7. gloss. & Cardin. numer. 20. in Clem. unica de causa poss. & propr. Staphil. de liter. gratiæ, titul. de cōmissione literarum justitiæ, numer. 38. Aufrer. ad Capell. Tholos. d. q. 60. num. 1.

ALLEGATIO LIV.

An filius, cui mater donavit maioratum in vita, quem possidebat, & ad quem per ejus mortem pertinebat, teneatur conferre, vel imputare fructus, quos percepit, viva matre.

SUMMARIUM.

- 1 *Filius tenetur conferre, vel imputare ea, quæ habuit ex substantia patris.*
- 2 *Possessor maioratus potest in sequentem transferre, & n. 3.*
- 3 *Patre restituente filio statim bona, quæ illi post ejus mortem mater jussit restituiri, non revocatur per creditores, tanquam in suam fraudem factam.*
- Ibid. Donatio reputatur de patre ad filium respectu illius commoditatis.*
- 4 *Filius non tenetur fructus perceptos ex maioratu in se translato per matrem conferre.*
- 5 *Nec etiam perceptos post mortem.*
- 6 *Mortuo possessore maioratus, fructus pertinent ad sequentem.*
- 7 *Bona maioratus non conferuntur, nec imputantur.*
- 8 *Fructus collecti post mortem ex re donata conferuntur, quando res ipsa confertur.*
- 9 *Si non maioratum, sed fructus transfluxet, in illis consistit donatio, & teneatur conferre.*
- 10 *Nisi tales fructus dati essent filio pro alimentis.*

II *Mater tenetur filium alere in substadium.*

Mater quædam jure maioratus possidebat res quasdam, & ex illis redditus percipiebat: illum in vita donavit titulo dōtis, vel alio donationis, filio, in quem per illius obitum successio talis maioratus obventura erat, mortua matre, alii fratres contendunt, quod conferre debeat fructus, quos in vita matris percepit, & in quibus consistit donatio: quæritur, an teneatur conferre, vel imputare? Pro parte affirmativa, quod teneatur, facit: quia filius tenetur conferre, vel imputare ea, quæ ei sunt proventa ex substantia ejus ascendentis, de cuius successione agitur, ex L. quoniam novella, Cod. de inofficio testam. in fin. ibi: *Si ex substantia ejus profecta sit, de cuius hæreditate agitur: & in L. ut liberis, Cod. de collat. ibi: Ut in dividendis rebus ab intestato defuncti parentis, cuius de hæreditate agitur, eadem dos, vel ante nuptias donatio ex substantia ejus profecta conferatur: idem probatur in L. 29. Tauri, apud Castellanos, & in Ordin. lib. 4. tit. 77. in antiqu. & tit. 97. in novis, in princ. docent Gomes. in d. L. Tauri 29. num. 10. & Avend. gl. 3. Morguech. lib. 4. de division. bon. cap. 13. Michael Crassus de collation. honor. quæst. 8. Molin. Theolog. I. tomo de justitia, & iure, disput. 237. & seq. Alvar. Valasc. de collat. cap. 12.*

Secundò: quia de jure permittitur possessori maioratus, ejus administracionem transfere in sequentem successorem, ex L. patrem 19. ff. quæ in fraudem creditor. ubi J. C. Papinianus habet: *Patrem qui non expectata morte sua fideicommissum hæreditatis maternæ filio soluto potestate restituit omissa ratione falcidie, plenam fidem, & debitam pietatem secutus exhibitionis. Respond. creditores non fraudasse, & per istum textum tenetur, quod si pater emancipet filium, & cum posset ex bonis adventitiis pertinentibus ad filium dimidiam par-*

partem ususfructus retinere in præmium emancipationis, juxta L. cum oportet §. cum autem, Cod. de bonis, quæ liberis, & in §. hoc quoque, instit. per quas personas nobis acquiritur, L. 15. titul. 18. p. 4. Azo. in summa, Cod. de emancip. num. 2. Castro in eadem L. cum oportet in 8. effectu, fol. 70. (ubi docet an hodie ea dispositio procedat) nihil retinuit, & totum filio remisit, potuisse facere, nec creditores eam revocare posse per edictum, quæ in fraudem creditorum, & ita pro, & contra arguendo dicit Alber. ibi judicatum fuisse.

3 In eodem text. Zafius num. 1. dicit, quod si uxor hæredem fecit maritum, & revocavit eum, ut post suam mortem bona filio restituerit, is autem filium emancipavit, & bona ei in vita restituit, nihil deducendo ex bonis maternis, non posse creditores eam restitutionem revocare, tanquam in suam fraudem factam, quia fecit secundum voluntatem matris, quæ licet restitutionem differret in tempus mortis, patris, etiam censetur voluisse, ut restitueret in vita eum emancipando; & idem probatur ex bono text. in L. si sponsus, §. si quis rogatus, ff. de donat. inter vir. & uxor. non tamen definit esse donatio de patre ad filium, respectu illius commoditatis, sive fructuum, quos habere poterat, nisi in filium translusisset, ut docet gloss. ad L. cum pater, §. à filia, ff. de legat. 1. verbo, non esse, & ibi Peralta num. 62. in quarto intellectu, Molin. de primogen. lib. 2. cap. 4. num. 31. & seq. & per d. L. patrem, tenetur posse patrem maioratum in filium sequentem in vita transferre ex Gregor. L. 2. titul. 15. part. 2. verb. si no el hijo, vers. & an teneat consensu, Gomez. L. Tauri 40. numer. 70. Padilha in L. post mortem, n. 6. Cod. de fideicommiss.

4 Cæterum in hac facti hypothesi, tenendum est filium non tenere tales fructus perceptos in vita matris de maioratu in se translato conferre, nec imputare, quoniam mater non donavit ipsos fructus, sed donavit, & translatis maioratum, & aliud est donare rem, aliud

fructus rei, ex L. in ædib. §. ex rebus, ff. donat. ubi notant Angel. Imol. Roder. Palat. repet. Rub. §. 61. num. 10. Greg. Lopez in L. 8. titul. 4. par. 5. gloss. 13. & fructus, quos filius percepit ex re sibi dotata, vel donata, non tenetur conferre, nec imputare, nam ad hanc necessitatem collationis, sive imputationis, teneatur respectu fructuum, quos post mortem ex re donata, non de iis, quos in vita percepit, ex Ordinat. Lusit locis citatis, ibi: Será obrigado a tornar tudo á collaçāo aos outros irmãos depois da morte do pay, ou māy que fizeraõ a doaçāo com as novidades que os bens que assim tiverem em seu poder, & trouxer a collaçāo responderem depois da morte dos doadores, até o tempo das partilhas. Quod iden- tenet Molin. Theolog. d. disput. 238. vers. quando, allegans in concordiam text. in L. filius, §. ultim. cum gloss. ff. de collat. dot. quam notat Bald. in L. si soror, Cod. de collat. idem docet Valasc. de partit. cap. 23. à n. 14.

Unde infero, quod nec fructus perceptos in vita matris conferet, nec eos, quos post ejus mortem percepit ex bonis illius maioratus, quia post mortem possessoris maioratus successio devolvitur ad successorem, qui eum capit à primo instituente, L. unum ex familia, ff. de legat. 2. Molin. de primogen. lib. 2. c. 4. num. 6. & sic ad eum pertinent omnes 6 fructus, ex L. Herennius Modestinus, ff. de usur. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 11. Valasc. de partitionibus cap. 20. à num. 14. Mieres de maiorat. 4. part. question. 24. alter Molin. 3. tom. disput. 635. Rursus, quia bona maioratus non conferuntur, nec imputantur, & integra pertinent ad successorem, ex Bald. Authent. ex testamento, num. 16. Cod. de collat. Palat. d. L. 29. Taur. num. 19. Guilhelm. in cap. Raynunt. verbo, in eodem testamento, in primo, num. 144. Tiraq. de primogen. q. 54. numer. 1. Menchaq. de success. creat. lib. 3. §. 26. num. 91. & 92. Molin. lib. 1. de primogen. cap. II. numer. 2. Avend. in L. 40. Taur. gloss. 1. num. 75. & fructus collecti post mortem ex re donata con-

ALLEGATIO LIX. & LX.

217

feruntur, quando etiam ipsa res conferatur, ex Ordin. ubi supra, ibi: *E trouxer à collago;* atque ita resolvitur, quod nec fructus collecti post mortem, nec collecti in vita conferuntur, ut etiam arguendo pro, & contra resolvit Roder. Alvar. de conject. mente testator, cap. 3. lib. 2. §. 1. à num. 26.

- 9 Mutata specie si non maioratum transtulisset mater in filium, sed ei fructus donasset, utique tenendum est, quod in illis consistit donatio, & tenebitur eos conferre, aut imputare, ex regul. d. L. ut liberis, Cod. de collat. & Ord. ubi supra, & tenent Gaspar Baeça de non meliorand. dotibus filiorum, cap. 26. à n. 9. Gama dec. 118. Valasc. de partitionibus, d. cap. 13. à num. 150. & Flores ad Gamam dec. 140. num. 3. Limita, nisi tales fructus dati essent filio loco alimentorum, & ad supportanda onera matrimonii, quia pauper est, & non habet unde se alat, quia in his terminis non tenebitur ad collationem, ex Gama d. dec. 140. & 163. Molina disput. 238. vers. Gama. 11 Nam, & mater tenetur filium alere in subsidium, ex L. si quis à liberis, §. utrum, vers. ergo, & mater, ff. de liber. agnoscend. Auth. si pater, Cod. de divort. docet Sardus de alimentis, tit. 1. q. 14. num. 9. probat Ordinat. lib. 4. tit. 99. §. 2. in nov.

ALLEGATIO LX.

An semel accusatus de crimine possit rursus de eo accusari, sic jubente Rege, cum clausula, non obstante sententia.

SUMMARIUM.

- 1 Refertur facti contingentia.
- 2 Accusatus non potest rursus de eodem crimen accusari.
- 3 Contra sententias latae non licet rescripta impetrare.
- 4 Rescripta impetrata contra sententiæ, non valent.

Ibid. *Male faciunt Principes, qui post causam decisam indulgent rescripta ad suscitandam litem.*

- 5 Non potest impetrari rescriptum, per quod effectus sententiæ impediatur.
- 6 Confirmatur de jure Lusitano.
- 7 Rescripta impetrata falsa suggestione, sunt nulla.
- 8 Non sufficit narrare sententiam esse latam, nisi rem qualiter transit in rem judicatum.
- 9 Semel accusatus potest rursus accusari, quando sententia lata fuit per falsas probationes, vel collusionem.
- 10 Non valet sententia per collusionem.
- 11 Nec valet quando lata est per sordes, vel gratiam judicis.
- 12 Semel accusatus potest rursus accusari, quando Princeps itare prescribit, non obstante sententia.
- 13 In casu proposito Princeps sufficienter informatus, & quomodo delinquentे colluserant, & aliis de causis rescriptis, ut inquisitio fieret, & de accusatione rursus ageretur.

Quidam ex oppido de Viana sito ad finem fluvii Lima, gravem ex proposito offensam fecerunt Gaspari de Puga Pinto Equiti militiae Christi, & praefecto arcis urbis do Rio de Janeiro in partibus Brasiliæ, inferendo vulnera, & percussiones cum tumore, & livore: querimoniam fecit coram magistris oppidi, de qua offensa inquisitio sumpta est: delinquentes eum citari fecerunt ad accusationem; ille tamen instabat apud Regem, ut per Senatorem aliquem juberet de offensione inquire, & procedi contra eos em alçada, ut vulgariter sermone dicitur: interim tamen Gasparem ab accusatione repelletunt, quia non comparuit eos accusare, & accusante Promotore justitiæ, finem accusatio accepit ex sententia lata per judicem, & per Senatum Portugallensem ad quem fuit per appellationem. Rex tamen noster Catholicus, & Serenissimus concessit, ut quidam Senator ex dicto Senatu accederet ad dictum oppidum

T

de

de Viana, & inquisitionem de prædicta offensa sumeret, & procederet contra delinquentes, non obstantibus sententiis latis, quas declarabat nullas esse.

² Factum est secundum mandatum: Gaspar de Puga accusationem instituit contra eos, ad emendam, & punitionem, attenta qualitate delicti, & conditione suæ perlona; Rei autem exceperunt non posse rursus accusari de eodem crimen, de quo jam accusati fuerunt, ex L. si cui §. iidem, ff. de accusat. L. licet, §. ult. ff. nautæ caupones stabular. cap. de iis, de accusat. Jul. Clar. in pract. crim. §. ult. quæst. 57. n. 1. & Tyber. I. tomo, lib. 3. cap. 30.

³ Rursus, quod contra sententias latas non licet rescripta impetrare, nec volent ex text. in L. ult. Cod. sententiam rescindi non posse, ubi Constantin. Imperator ita stabilivit: *Impetrata rescripta non placet admitti, si decisæ semel causæ fuerint judiciali sententia, quam provocatio nulla suspendit, sed eos, qui talia rescripta meruerunt, etiam limine judiciorum expelli;* & in eo text. Azo, Bald. Salicet. Paul. tenent, quod rescripta impetrata ad rescissionem sententie non valent, adeo quod Socin. & Zafius in L. Julianus, num. 9. ff. de exception. rei judicat. post Cuman. male facere Principes Romanos, & alios, qui ubi lis semel est decisa per sententiam, nihilominus indulgent rescripta ad resuscitandam litem decisam, unde non debet dari rescriptum, postquam sententia lata est, ex d. L. fin. & quod talem causam habuit in Camera Imperii, ubi D. Maximilianus contenderat sententiam latam rescindere.

⁵ Addo, quod Bald. conf. 400. lib. 3. incipit, pro parte, num. 1. dicit, quod super sententiis, & præceptis, quæ transierunt in rem judicatam, non potest impetrari rescriptum à Principe, per quod pronuntiationis effectus impediatur, ex d. L. fin. nam exceptio rei judicatæ, cum sit exceptio litis finitæ, cap. 1. de litis contest. lib. 6. Ordin. lib. 3. titul. 20. §. 15. & tit. 50. in nov. non solum potest op-

poni ad impediendum litis ingressum, sed ad infringendum rescriptum impletatum, secundum glossam magistrum in d. cap. 1. in glossa magna ad finem; & hoc non solum procedit in sententia Se natus, sed etiam in sententia inferioris, quæ transivit in rem judicatam, ut ex d. L. fin. docet Jason. cons. 47. numer. 2. lib. 3.

Et confirmabatur intentum ex Ord. 6 Lusitan. lib. 5. tit. 73. in princip. in antiquis, & titul. 131. in novis, ubi caveatur: *Que se algum for livre por sentença del-Rey, ou de seus Juízadores em qualquer caso, por que mereça pena corporal, dabi em diante, pois be livre por sentença, não será mais acusado pelo dito caso, salvo sendo achado, que esse que assim se livrou, for livre por falsa prova, ou por contendo; de quo ponto etiam Covar resolut. lib. 2. cap. 10. Gomez 3. tom. cap. 1. n. 27. & 28. & L. 12. tit. 1. partit. 7.*

Tertiò, quod rescripta impetrata falsa suggestione sunt nulla, ex cap. super literis de rescript. Paris. de resign. benef. lib. 3. quæst. 2. num. 27. & in terminis de rescripto impetrato contra sententiam, ea tacita, quod dicatur subreptitium, & nullum, probat text. notabilis in cap. interposita de arbitr. Cardin. in cap. cum olim per eum text. de rescript. & cons. 67. ad finem; imò nec sufficit narrare sententiam esse latam, nisi narretur qualiter sententia transivit in rem judicatam, Alex. conf. 266. column. 1. lib. 2. Jason. d. cons. 47. Menoch. de arbitr. casu 202. à num. 42. & impetrans rescriptum subreptitium punitur de jure Regni per Ordin. antiquam lib. 2. tit. 23. & per novam Ordin. lib. 2. tit. 42.

Cæterum in ea specie aliud defensdebam; quia licet regula sit, quod semel accusatus non possit amplius accusari de eodem facto, habet tamen duas limitationes, nisi sententia lata sit per falsas probationes, vel per collusionem, nam non dicitur judicatum, quod per falsas probationes obtinuit, ex notatis in L. D. Adrianus, ff. de re judic. & in L. 1. & per totum, Cod. si ex falsis instrumen-

ALLEGATIO IX.

219

tis, & Azo. & Doctores ibi, Ordin. lib. 3. titul. 57. in princip. in novis deducta ab antiqua lib. 3. titul. 60. Tyber. Decian. 1. tomo crimin. lib. 2. cap. 22. numer. 20. Bossius de delictis, titulo si ex falsis instrument. nec item valet sententia lata per colusionem ex L. si perlusorio, ff. de appliat. Felin. d. cap. de his, in 8. limit. Bossius in titulo, si adversus rem judicatā restitut. postuletur, num. 11. ubi ostendit signa collusionis, Bajard. ad Jul. Clar. à quæst. 57. num. 11. eleganter Farin. lib. 1. quæst. 4. à num. 13. ubi declarat species collusionis: adde tertium casum, quando per fides, vel per gratiam judicis, ex Tyb. Dec. 2. tom. lib. 8. cap. 39. n. 26.

Adde quartum casum, quando Princeps rescribit, quod iterum de casu cognoscatur, non obstante sententia, quia habet magnam potestatem in crimina libus, ex L. 1. §. si quis ultro, ff. de quæstion. L. relegati ad finem, ff. de pænis, Afflict. in titulo quæ sunt regalia, col. 2. vers. solus Princeps, & Bossius in dicto titulo, si adversus rem judicatam, num. 15. ubi tamen hoc dicit posse facere ex absolute potestate, non de ordinaria, ex d. L. fin. Codic. sententiam rescindi non posse, & ex notatis per Jason in L. causas, in versicul. juxta prædicta, Codic. de transact. non potest Princeps recrire, quod non obstat res judicata, nec ejus exceptio, ex Bald. cap. 2. de offic. delegat. Felin. cap. 1. de constitut. Deltius conf. 198. numer. 3. Alciat. respons. 103. num. 10. vers. tertio, Menoch. de arbitr. lib. 1. quæst. 52. num. 4. & num. 8. & in ea hypothesi Rex noster sufficien ter informatus de casu, & quomodo delinquentes collusi sunt in sua defensio ne, neque offensus unquam consensit, quia instabat apud Regem, ut de ea of fensione juberet per aliquem ex suis Se natoribus inquisitionem facere, & contra eos procedere in alçada, protestan do sibi salvum esse jus accusandi, rescripsit, ut non obstantibus sententiis, quas nullas esse declaravit, inquisitio fieret per Senatorem ab eo nominatum, & de accusatione iterum agetur, & ita ju-

dicatum, & executum fuit, non obstan tibus exceptionibus ab adverso allega tis.

ALLEGATIO LXI.

An nominatio emphyteusi facta in testa mento, quod annullatur ob filii præteritionem, valeat, vel annul letur stante Ord. Lusit.

SUMMARIUM.

- 1 Refertur casus contingentia, & agitur de Ord. Lusit. citata.
- 2 Emphyteuta non nominante dece dendo ab intestato non relictis ascendētibus, vel descendantibus, emphyteusis rever titur ad dominum.
- 3 Non tenetur dominus in his terminis renovationē facere agnatis emphyteu tæ.
- 4 Decedente cum filiis non nominando, præfertur masculus in successione em phyteusis, & inter masculos maior.
- 5 Quando emphyteuta fecit nominationē validam, præfertur nominatus.
- 6 Habens facultatem nominandi, si no minet inter vivos, revocare non potest.
- 7 Si faciat in testamento, potest revocare eam.
- 8 Si testamentum revocetur, vel aliter annulletur, corruit nominatio.
- 9 Idem est si simpliciter nominatus dece dat in vita nominantis.
- 10 Ut testamentum valeat, oportet, quod sit institutus hæres in eo.
- 11 Deficiente in testamento institutione hæredis nihil ex eo debetur.
- 12 Qui filios habet, debet eos instituere relinquendo eis legitimam titulo hon orabili institutionis.
- 13 Agitur de Ordin. Lusit. citata.
- 14 Agitur de consultat. Valasc. in 1. p.
- 15 Ponderatur Ord. citata.
- 16 Nominatio est absolutè actus inter vi vos.
- 17 Reprobatur Valascus.
- 18 Ordin. solum annullat institutionem,